โรงเรียนเซนต์ยอแซฟกาฬสินธุ์ เดิมชื่อ “โรงเรียนวรธรรมพิทยากาฬสินธุ์”

เป็นโรงเรียนสามัญศึกษา สังกัดสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน

สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ บริหารงานโดยนักบวชคาทอลิกและคณะ

ซิสเตอร์รักกางเขนแห่งท่าแร่ ภายใต้การอุปถัมภ์ของมิสซังท่าแร่-หนองแสง

โรงเรียนวรธรรมพิทยากาฬสินธุ์ เปิดดำเนินการเมื่อปี พ.ศ. 2528 (ค.ศ. 1985) โดยมุขนายกคายน์ แสนพลอ่อน ซึ่งได้ยื่

นคำร้องต่อกระทรวงศึกษาธิการ เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน พ.ศ. 2528 ทั้งยังมีความประสงค์จะใช้ชื่อโรงเรียนแห่งนี้ว่า “เซนต์ยอ

แซฟ” เพื่อเป็นการเทิดเกียรตินักบุญยอแซฟ แต่เนื่องจากมีอุปสรรคในการตั้งชื่อ